令和７年９月定例会

総務政策常任委員会会議録

令和７年９月11日

場 所 第２委員会室

令和７年９月11日(木)

 - 1 -

令和７年９月11日（木曜日）

─────────────────────

   午後２時16分開会

────────────────

会議に付託された議案等

○議案第24号 令和７年度宮崎県一般会計補

正予算（第３号）

────────────────

出席委員（６人）

  委 員 長   佐 藤 雅 洋

  副 委 員 長   齊 藤 了 介

  委      員   外 山   衛

  委      員   山 内 いっとく

  委      員   今 村 光 雄

  委      員   松 本 哲 也

欠席委員（なし）

委員外議員（なし）

────────────────

説明のため出席した者

 総務部

  総 務 部 長    田 中 克 尚

  総 務 部 次 長
             那 須 隆 輝
  （総務･市町村担当）

  総 務 部 次 長
             児 玉 洋 一
  （ 財 務 担 当 ）

  総 務 課 長    福 島 久 大

  財 政 課 長    池 田 幸 優

  市 町 村 課 長    池 北   斉

────────────────

事務局職員出席者

  議 事 課 主 査    岩 下 恵 美

  政策調査課主査    藤 原 諒 也

─────────────────────

○佐藤委員長  ただいまから、総務政策常任委

員会を開会いたします。

 まず、委員席の決定についてでありますが、

現在お座りの席のとおり決定してよろしいでし

ょうか。

   〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○佐藤委員長  それでは、そのように決定いた

します。

 次に、本日の委員会の日程についてでありま

す。

 御覧の日程案のとおりでよろしいでしょうか。

   〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○佐藤委員長  それではそのように決定いたし

ます。

 執行部入室のため、暫時休憩いたします。

   午後2時16分休憩

─────────────────────

   午後2時17分再開

○佐藤委員長  委員会を再開いたします。

 本委員会に付託されました議案についての説

明を求めます。

 なお、委員の質疑は執行部の説明終了後にお

願いいたします。

○田中総務部長  本日、御審議いただきます議

案につきまして、お手元の総務政策常任委員会

資料により、御説明いたします。

 資料２ページの目次を御覧ください。

 予算議案についてでございますが、議案第24

号になります。

 今回の補正は、宮崎県議会串間市選出議員補

欠選挙の執行に伴う補正であります。

 ３ページを御覧ください。

 表の左から３列目の補正額の欄の一番上にあ

りますように、今回お願いしますのは3,543万

2,000円の増額であります。

 今回は選挙等の執行にかかる準備期間が短い

ことから、ほかの議案に先立って議決をいただ

きたく、御審議をお願いするものであります。

令和７年９月11日(木)

 - 2 -

 議案の詳細につきましては、市町村課長から

説明させますので、よろしくお願いいたします。

○池北市町村課長  市町村課の９月補正（追加）

予算案について御説明いたします。

 常任委員会資料４ページを御覧ください。

 市町村課の補正額は、表の一番上、左か

ら３列目にありますとおり3,543万2,000円の増

額であります。

 その結果、表の右から３列目になりますが、

補正後の額は22億1,375万6,000円となります。

 ５ページを御覧ください。

 こちらが、今回増額する事項の一覧でござい

ますが、その内容については、資料６ページに

より御説明いたします。

 ６ページを御覧ください。

 まず、１の補正の理由でございます。

 ８月12日に、県議会串間市選挙区におきまし

て、議員辞職により欠員が生じました。このた

め、公職選挙法第113条第１項第５号の規定に

基づく補欠選挙を執行するための経費の予算措

置をお願いするものでございます。

 次に、２の選挙の概要でございます。

 （１）の選挙の日程ですが、告示日が９月19

日の金曜日、投票日が９月28日の日曜日となっ

ております。なお、この日は、串間市長選挙の

投票も行われることになっております。

 （２）の選挙をする人数については１名、

（３）の執行に要する経費については、全額県

費となっております。

 次に、３の補正予算額でございます。

 県議会議員補欠選挙執行費としまして3,543

万2,000円を計上しております。

 内訳について御説明いたします。

 表の上から２番目の委員会事務費322万1,000

円につきましては、選挙執行に要する人件費な

どであります。

 その下の管理執行経費につきましては、まず

は市町村交付金、串間市への交付金でございま

すが、1,877万2,000円で、内訳は投票所や開票

所の運営経費、ポスター掲示場設置費などであ

ります。

 次に、公営負担金が1,178万3,000円で、内訳

は候補者が選挙運動で使用する自動車等を利用

する費用や、ポスターやビラの作成経費など、

候補者等への選挙公営負担金であります。

 次に、県の経費が165万6,000円で、選挙執行

に要する事務費などであります。

 最後に、４のその他ですが、この補正予算以

外に、投票用紙や選挙運動用資材の作成、臨時

啓発委託費など、早期に発注が必要な予算487

万4,000円を、別途、予備費で執行しておりま

す。

 このため、今回の補正予算額に予備費を加え

た総額は4,030万6,000円となります。

○佐藤委員長  執行部の説明が終わりました。

 質疑はありませんか。

   〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○佐藤委員長  それでは、以上をもって総務部

を終わります。

 暫時休憩いたします。

   午後２時22分休憩

─────────────────────

   午後２時23分再開

○佐藤委員長  委員会を再開いたします。

 それでは、議案の採決を行います。

 議案第24号について、原案のとおり可決する

ことに賛成の方の挙手を求めます。

   〔賛成者挙手〕

○佐藤委員長  挙手全員。よって議案第24号に

ついては、可決すべきものと決定いたしました。

令和７年９月11日(木)

 - 3 -

 次に、委員長報告骨子（案）についてであり

ます。

 暫時休憩いたします。

   午後２時24分休憩

─────────────────────

   午後２時24分再開

○佐藤委員長  委員会を再開いたします。

 委員長報告につきましては、正副委員長に御

一任いただくことで、御異議ありませんか。

   〔異議なし」と呼ぶ者あり〕

○佐藤委員長  それでは、そのようにいたしま

す。

 その他で何かありませんか。

   〔なし」と呼ぶ者あり〕

○佐藤委員長  何もないようですので、以上で

委員会を終了いたします。

   午後２時25分閉会

署 名

 総務政策常任委員会委員長  佐 藤 雅 洋